“Noverit universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maiocarum, et Valencia, co-
mes Barchinone et Urgeli, et dominus Montispessulani, per nos et nostros damus et concedimus
per ereditatem proiam, francham et liberam, vobis fratri Bernardo et vestris succesoribus in per-
petuum illud podium quod est ante castrum de Corbera ad construendum ibi ecclesiam, et do-
mos in alqueria ubi est ereditas, et unum ortum quattuor fanecatarum contiguum predictis, et
duas iovatas terre contiguas dicto podio.

»Que omnia habeatis vos et subsesoris vestri cum introitibus et exitibus, affrontacionibus et
suis pertinenciis universis, a celo in abissum, ad omnes voluntates vestras et subcesorum vestro-
rum faciendas; ita tamen quod predicta nunquam vendatur nec aliter alinentur aliquibus perso-
nis, sed semper remaneant ad usum et servicium dicte ecclesie.

»Datum Valencie, quarto idus Iulii, anno Domini MCC quadragesimo octavo.”
»Mandamus itaque firmiter baiulis, curiis, iusticiis, alcaldis, et universis alii officialibus et

subditis nostris presentibus et futuribus quod huic carte renovare fidem in omnibus, et non con-
traveniat, et caetera.

»Datum Algezire, quarto idus Iulii, anno Domini MCCLXX sexto.» (Arxiu de la Corona d’A-
ragó, Barcelona, reg. can. núm. 22, fol. 50v). Publicat a Miquel GÓMEZ i SAHUQUILLO, En l’o-
blit..., p. 69.
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cristià fou gran, ja que era una de les de major recaptació impositora, tant reial
com eclesiàstica, dintre de la nova diòcesi llevantina.

A partir del 1320, aquesta primera parròquia construïda pels conqueridors
cristians deixà de ser l’església principal de les terres dels dominis del castell de
Corbera. A l’alqueria de Riola es va edificar un nou temple que es va consagrar
sota l’advocació de santa Maria de l’Ascensió i passà a convertir-se en la parrò-
quia més important dels dominis del castell.10 Riola pertanyia a la jurisdicció i
terme general de Corbera. Es trobava situada a la vora del riu Xúquer, lloc on
majoritàriament hi havia cristians vells i a més la població estava situada a la
plana i no en una muntanya. Totes les altres alqueries, Corbera, Fortaleny, Po-
linyà o Llaurí entre altres, tenien també la seua nova església encara que totes
depenien de la de Riola, que ara ostentava la jurisdicció eclesiàstica sobre to-
tes, com abans ho havia fet Sant Miquel de Corbera. Aquest poble tenia co-
munitat mixta de musulmans i cristians i per eixe motiu segurament es devia
descartar que fora a Corbera on estiguera l’església principal del castell. No
obstant, la pròpia fortalesa tenia una església, ja que abans, a final del se-
gle XIII, es va fundar la vila reial cristiana de Corbera dintre de l’albacar del cas-
tell11 i, poc després, baixaria a la plana i allí mateix es va construir també una
nova església.12 Si Sant Miquel abans era l’església que aglutinava tots els habi-
tants cristians de les alqueries que pertanyien al castell, ara resultava molt llu-
nyana de totes, excepte d’Othos, que era als peus de la seua muntanya.13 Totes
les alqueries tenien ja el seu propi temple per a l’oració. No tenia cap sentit,
per tant, que Sant Miquel fóra el temple principal.